[image: image4.png]

Департамент образования, культуры и молодежной политики

Белгородской области

ПРИКАЗ

           «09» июня 2008 г.                                                                         № 1216
О проведении регионального этапа
Международного конкурса детского

 рисунка « Мы живём в СНГ»

С целью укрепления международных культурных связей, формирования у детей чувства ответственности за судьбу своей страны,

в рамках Международного конкурса детского рисунка «Мы живём в СНГ»

п р и к а з ы в а  ю:

1. Провести региональный этап  Международного конкурса детского рисунка «Мы живём в СНГ» с 15 июня 2008 года по 1 июля 2008 года.

2. Утвердить положение о конкурсе (приложение №1), состав оргкомитета  (приложение№2), состав жюри (приложение №3).

3. Утвердить смету расходов, за счёт средств выделенных  областному Дворцу детского творчества на проведение массовых мероприятий (приложение №4)
3. Руководителям органов управления образованием местного самоуправления, образовательных учреждений организовать работу по участию учащихся в региональном этапе конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Шипилову Л.И., начальника управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодёжной политики  Белгородской области.
[image: image1.png]

Начальник департамента образования,

 культуры и молодёжной  политики-
заместитель председателя

правительства Белгородской области

                     Ю.Коврижных

Саввина Л.И.

55-92-69

Приложение № 1

Начальник департамента образования,

 культуры и молодёжной  политики-
заместитель председателя

правительства Белгородской области

[image: image2.jpg]

                                             Ю.Коврижных

«09»                июня2008год
Положение

о проведении регионального этапа Международного конкурса детского рисунка
«Мы живем в СНГ»
Цели и задачи конкурса:
· Укрепление международных культурных связей, формирование у детей чувства ответственности за судьбу своей страны;

· Содействие взаимопониманию между народами посредством искусства;

· Установление культурных связей между детьми и взрослыми стран- участниц Саммита СНГ, выявление и поддержка юных талантов и одаренных детей,содействие развитию детского творчества.

Условия проведения конкурса:
· К участию в конкурсе приглашаются дети и подростки от 5 до 15 лет  включительно

· От каждого территории  принимается не более 5 работ;

-Принимаются на конкурс только авторские работы (учебные работы не принимаются)
-Формат рисунков А-3, техника исполнения рисунков не ограничивается (участники могут использовать акварель, гуашь, масляные краски, цветные карандаши, пастель, гравюра и т.д.)
Требования к оформлению работ:
К каждой работе должна быть приложена заполненная печатными буквами на русском языках анкета (форма прилагается) со следующими данными :
· Фамилия, имя участника

· Дата рождения автора
· Название работы
· Техника
· Образовательное учреждение, подробный адрес (почтовый индекс, страна, область, город, район, улица, телефон)
· Ф.И.О. преподавателя
· Работы должны быть без оформления.

.
Коллективные работы не принимаются.
Состав жюри:
В состав жюри конкурса входят представители культуры, искусства и образования, профессиональные художники
Срок предоставления работ - не позднее 1 июля   2008 года  в Белгородский областной Дворец детского творчества (308019 ул.Горького 26 «а», каб № 32, с пометкой на конкурс"Мы живем в СНГ".)
Подведение итогов конкурса:
Работы, занявшие призовые места будут отправлены г.Бишкек ( Кыргызская Республика) для участия в финале конкурса. Отобранные работы будут экспонироваться на выставке во время проведения Саммита Глав-Государств СНГ в Бишкеке в сентябре месяце 2008 года.

Победители финала конкурса получат дипломы, грамоты, памятные призы и каталоги с рисунками.
Примечания:
Рисунки, представленные на финальный этап  конкурса, не возвращаются.
Права собственности и авторские права на эти работы переходят к Министерству образования и науки Кыргызской Республики. Представленные работы могут быть использованы в различных экспозициях как в нашей стране так и за рубежом, проводящихся в целях расширения взаимопонимания и международных связей и популяризации детского творчества.
- Заявка участника международного конкурс детского рисунка «Мы живем в СНГ»
	Имя

	Фамилия

	пол

	Год рождения

	возраст

	Домашний адрес

	Страна

	Название работы

	Учебное заведение

	Адрес учебного заведения

	Фамилия, имя, отчество педагога

преподавателя

 преподавател преподавателя

Примечание: Этот бланк- заявку необходимо отправить вместе с работой участника.
Приложение№2

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

 регионального этапа Международного конкурса детского рисунка

«Мы живём в СНГ»
1. Шипилова Л.И.- начальник управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области, заслуженный учитель Российской Федерации, председатель оргкомитета;
2. Саввина Л.И.- директор Белгородского областного  Дворца детского творчества, заслуженный работник культуры Российской Федерации;
3. Музыка В.А.- начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области;

4. Анцибор И.Д- директор Белгородского государственного Центра народного творчества;

5. Томичик М.И.- заместитель директора Белгородского областного Дворца детского творчества, заслуженный работник культуры Российской Федерации;

6. Фирсова Р.А. – председатель регионального отделения «Российский фонд культуры» (по согласованию)
 Приложение№3

СОСТАВ ЖЮРИ

регионального этапа Международного конкурса детских рисунков

«Мы живём в СНГ»
1.Бобенчик Иосиф Демьянович- профессор кафедры «Живописи и рисунка» Белгородского государственного института культуры и искусства, член Союза художников Российской Федерации, заслуженный художник Российской Федерации, председатель жюри;

2.Жирова Ольга Яковлевна-профессор кафедры «Народная песня» Белгородского государственного института культуры и искусства, заслуженный работник культуры Российской Федерации;

3 Таланова Любовь Васильевна- преподаватель, доцент кафедры «Декоративно-прикладное творчество и дизайн» Белгородского Государственного института культуры , член Союза дизайнеров Российской Федерации
4. Томичик Мария Ивановна-заместитель директора Белгородского областного Дворца детского творчества, заслуженный работник культуры Российской Федерации.

5.Рыжова Ирина Леонидовна-заведующая отделом организационно-массовой работы областного Дворца детского творчества.

Приложение№4
«Утверждаю»

Начальник департамента образования,

 культуры и молодёжной  политики-
заместитель председателя

правительства Белгородской области

[image: image3.jpg]%

Ю.Коврижных

«09»   июня     2008 год
СМЕТА

расходов на проведение регионального этапа Международного конкурса детских рисунков «Мы живём в СНГ»

Время проведения: июнь2008 г.

Место проведения: г. Белгород

ГОУДОД «Белгородский областной

Дворец детского творчества»

1. Приобретение дипломов,  грамот:   10 руб.  х 30  =  300 руб.

2. Оплата работы членов жюри:

 4 чел.  х  8 час.  х  140-40 руб.=4492 руб.80 коп
 1 чел.  х  8 час.  х  280-80 руб =2246 руб.40 коп
4. Начисление на заработную плату: 1765 руб67 коп
5. Почтовые расходы: 800 руб.

Итого: 9604руб.87 коп. ( Девять тысяч шестьсот четыре рублей  87 коп)
Заместитель начальника управления

ресурсного обеспечения департамента

образования, культуры и молодёжной

политики области- начальник  отдела

экономики и прогнозирования

Н.Капленко

Директор ГОУДОД
«Белгородский областной

 Дворец детского творчества»

Л.Саввина

    Соответствует оригиналу